
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

DECRETO N° 2518 DE 18 DE JULHO DE 2019 

"Dispõe sobre a realização de transposições 

entre dotações do Poder Executivo no 

orçamento de 2019". 

O Prefeito Municipal de Caxambu. Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais, e em conformidade com o artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal: 

Considerando a necessidade de recursos orçamentários para garantir a realização de 

diversas despesas do Poder Executivo, tais como: folha de pagamento de servidores, obrigações 

patronais e outras; 

Considerando, a Lei Municipal n° 2.592, de 18 de julho de 2019, que autoriza a 

realização de transposições de recursos entre dotações do Poder Executivo no orçamento de 2019; 

DECRETA: 

Art. 10 - Nos termos da Lei Municipal n° 2.592, de 18 de julho de 2019, e do inciso 

VI do art. 167 da Constituição Federal, ficam efetivadas transposições de recursos orçamentários do 

Poder Executivo, no valor total de R$ 3.264.000,00 (três milhões, duzentos e sessenta e quatro mil 

reais), sendo creditadas as seguintes dotações orçamentárias: 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .00.12.122.0039.2025 - Suporte Administrativo da Secretaria Municipal de Educação 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 76) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação....................................................................................................................R$ 	500.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 



r4 	PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

02.0100.12.1220039.2025 - Suporte Administrativo da Secretaria Municipal de Educação 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 82) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação.....................................................................................................................R$ 	30.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01.00.12.271.0039.2184 - Contribuições Previdenciárias da Educação - RGPS 

3.1.90.13.00—Obrigações Patronais (ficha 92) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação....................................................................................................................R$ 	104.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .00.12.272.0039.2185 - Contribuições Previdenciárias da Educação - RPPS 

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais (ficha 93) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação.....................................................................................................................R$ 	90.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01.00.12.361.0039.2029 - Administração e Manutenção do Transporte Escolar 

3.1.90.11.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 99) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação.....................................................................................................................R$ 	25.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01.00.12.3650039.2034 - Operação e Manutenção do Ensino Infantil 

3.1 .90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado (ficha 113) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação....................................................................................................................R$ 	150.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .00.12.365.0039.2034 - Operação e Manutenção do Ensino Infantil 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 114) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação.................................................................................................................. 	..R$ 	190.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01.04.12.271.0039.2184 - Contribuições Previdenciárias da Educação - RGPS 

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais (ficha 120) 

Fonte de Recursos: 118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos 

Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica ................. ...... R$ 	13.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .04.12.272.0039.2185 - Contribuições Previdenciárias da Educação - RPPS 

3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais (ficha 121) 

Fonte de Recursos: 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da 

Educação Básica.........................................................................................................R$ 	1.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01.04.12.365.0039.2034 - Operação e Manutenção do Ensino Infantil 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 128) 

Fonte de Recursos: 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da 

Educação Básica.........................................................................................................R$ 	70.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01.10.122.0011.2045 - Operação e Manutenção da Secretaria de Saúde 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 131) 

k 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

Fonte de Recursos: 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Saúde..........................................................................................................................R$ 	549.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01 .10.271.0011.2190 - Contribuições Previdenciárias da Saúde - RGPS 

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais (ficha 141) 

Fonte de Recursos: 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Saúde......................................................................................................................;:... 	R$ 	30.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01.10.301.0011.2052 - Operação e Manutenção das Equipes Estratégicas de Saúde da 

Família 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 148) 

Fonte de Recursos: 148 — Transferências de Recursos do SUS para Atenção 

Básica..................................................................................................................... ....R$ 	290.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01.10.301.0011.2053 - Operação e Manutenção das Equipes de Agentes Comunitários de 

Saúde 

3.1 .90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado (ficha 150) 

Fonte de Recursos: 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção 

Básica......................................................................................................................;;.. 	R$ 	35.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01.10.301.0011.2056 - Operação e Manutenção das Unidades de Saúde de Atendimento 

Básico 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 153) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AOL 	 CAXAMBU-MG 

Fonte de Recursos: 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Saúde........................................................................................................................... .R$ 	9.00000 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01.10.302.0011 .2208 - Manutenção das Unidades de Saúde de Média e Alta Complexidade 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 168) 

Fonte de Recursos: 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Saúde..........................................................................................................................R$ 	230.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01 .10.305.0011.2069 - Operação e Manutenção da Vigilância em Saúde (Epidemiologia) 

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado (ficha 186) 

Fonte de Recursos: 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em 

Saúde...........................................................................................................................R$ 	60.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.05 - Gabinete do Prefeito 

02.05.00.04.131.0013.2073 - Manutenção dos Serviços de Imprensa e Divulgação 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 198) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 	3.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.07 - Procuradoria Jurídica 

02.07.00.28.846.0000.0000 - Encargos com o Cumprimento de Sentenças, Medidas, Acordos ou 

Decisões Judiciais 

3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais (ficha 212) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 	20.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.08 - Secretaria Municipal de Administração 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

02.08.00.04.122.0040.2093 - Operação e Manutenção da Secretaria de Administração 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 214) 

Fonte de Recursos: 100 — Recursos Ordinários.........................................................R$ 	800.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.08 - Secretaria Municipal de Administração 

02.08.00.09.271.0040.2210 - Manutenção de Pagamento da Previdência dos Servidores 

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais (ficha 233) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários ................................................. :: ....... R$ 	15.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.14 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

02.14.00.12.122.0043.2137 - Operação e Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 298) 

Fonte de Recursos: 100 — Recursos Ordinários..........................................................R$ 	50.000.00 

Total das transposições ...........................................................................................R$ 3.264.000,00 

Art. 2 0  - Para a efetivação das transposições a que se refere o artigo anterior, ficam 

anuladas as seguintes dotações do orçamento vigente, no valor total de R$ 3.264.000.00 (três 

milhões, duzentos e sessenta e quatro mil reais): 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .00.12.361 .0039.1092 - Construção/Ampliação/Reforma das Unidades de Ensino Municipal 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações (ficha 96) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação........................................................................................................;;..........R$ 	100.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .00.12.361.0039.2035 - Operação e Manutenção do Ensino Fundamental 

3.1 .90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado (ficha 102) 



• 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação.....................................................................................................................R$ 	30.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .00.12.361.0039.2035 - Operação e Manutenção do Ensino Fundamental 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 103) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação....................................................................................................................R$ 	100.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .00.12.361 .0039.2035 - Operação e Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.32.00 - Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (ficha 105) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 	80.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .00.12.361.0039.2035 - Operação e Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 106) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação.....................................................................................................................R$ 	10.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .00.12.361 .0039.2035 - Operação e Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 107) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação.....................................................................................................................R$ 	40.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

02.01.00.12.365.0039.1092 - Construção/Ampliação/Reforma das Unidades de Ensino Municipal 

4.4.90.51 .00 - Obras e Instalações (ficha 109) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação....................................................................................................................R$ 	150.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .00.12.365.0039.1093 —Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes das Unidades de 

Ensino Municipal 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente (ficha 110) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação.....................................................................................................................R$ 	60.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01.00.12.365.0039.2029 - Administração e Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 112) 

Fonte de Recursos: 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Educação.....................................................................................................................R$ 	20.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .04.12.271.0039.2184 - Contribuições Previdenciárias da Educação - RGPS 

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais (ficha 120) 

Fonte de Recursos: 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da 

Educação Básica..........................................................................................................R$ 	1 .000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01 .04.12.272.0039.2185 - Contribuições Previdenciárias da Educação - RPPS 

3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais (ficha 121) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

Fonte de Recursos: 118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos 

Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica ................. ..... R$ 	13.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.01 - Secretaria Municipal de Educação 

02.01.04.12.361.0039.2035 - Operação e Manutenção do Ensino Fundamental 

3.1.90.11.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 125) 

Fonte de Recursos: 118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos 

Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica.......................R$ 	70.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Fundo Municipal de Saúde 

02.04.01.10.128.0011.2047 - Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores da Saúde 

3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil (ficha 138) 

Fonte de Recursos: 150 - Transferências de Recursos dos SUS para Vigilância em 

Saúde............................................................................................................................R$ 	4.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Fundo Municipal de Saúde 

02.04.01.10.301 .001 1.1096 - Construção/Reforma e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações (ficha 145) 

Fonte de Recursos: 148 - Transferências de Recursos dos SUS para Atenção 

Básica..........................................................................................................................R$ 	35.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Fundo Municipal de Saúde 

02.04.01.10.301.0011.2052 - Operação e Manutenção das Equipes Estratégicas de Saúde da 

Família 

3.1.90.04.00— Contratação por Tempo Determinado (ficha 147) 

Fonte de Recursos: 148 - Transferências de Recursos dos SUS para Atenção 

Básica..........................................................................................................................R$ 	90.000.00 

ítl~\ 	
f 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

X`~ 	CAXAMBU-MG 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Fundo Municipal de Saúde 

02.04.01.10.301.0011.2056 - Operação e Manutenção das Unidades de Saúde de Atendimento 

Básico 

3.1 .90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado (ficha 152) 

Fonte de Recursos: 102 - Receita de Impostos e Transferências de Impostos Vinculados á 

Saúde...........................................................................................................................R$ 	24.00000 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Fundo Municipal de Saúde 

02.04.01.10.301.0011.2056 - Operação e Manutenção das Unidades de Saúde de Atendimento 

Básico 

3.1 .90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas (ficha 154) 

Fonte de Recursos: 102 - Receita de Impostos e Transferências de Impostos Vinculados à 

Saúde ............................................................................................................................R$ 	5.00000 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Fundo Municipal de Saúde 

02.04.01.10.301.0011.2056 - Operação e Manutenção das Unidades de Saúde de Atendimento 

Básico 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 156) 

Fonte de Recursos: 148 - Transferências de Recursos dos SUS para Atenção 

Básica.........................................................................................................................R$ 	200.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Fundo Municipal de Saúde 

02.04.01.10.301.0011 .2218 - Operação e Manutenção da Farmácia Básica 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 158) 

Fonte de Recursos: 102 - Receita de Impostos e Transferências de Impostos Vinculados à 

Saúde...........................................................................................................................R$ 	23.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01 .10.302.0011 .2208 - Manutenção das Unidades de Saúde de Média e Alta Complexidade 

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado (ficha 167) 

Fonte de Recursos: 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Saúde...........................................................................................................................R$ 	27.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01.10.304.0011.2068 - Operação e Manutenção da Vigilância em Saúde (Sanitária e 

Ambiental) 

3.1 .90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado (ficha 180) 

Fonte de Recursos: 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Saúde...........................................................................................................................R$ 	10.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01.10.305.0011.1030 - Aquisição de Materiais e Equipamentos para a Vigilância em Saúde 

(Epidemiologia) 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente (ficha 185) 

Fonte de Recursos: 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em 

Saúde...........................................................................................................................R$ 	45.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01 .10.305.0011 .2069 - Operação e Manutenção da Vigilância em Saúde (Epidemiologia) 

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado (ficha 186) 

Fonte de Recursos: 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Saúde...........................................................................................................................R$ 	50.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01.10.305.0011 .2069 - Operação e Manutenção da Vigilância em Saúde (Epidemiologia) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

3.1.90.11.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 187) 

Fonte de Recursos: 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 

Saúde...........................................................................................................................R$ 	30.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.04 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.04.01 .10.305.0011 .2069 - Operação e Manutenção da Vigilância em Saúde (Epidemiologia) 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 190) 

Fonte de Recursos: 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em 

Saúde...........................................................................................................................R$ 	11.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.05 - Gabinete do Prefeito 

02.05.00.04.122.0013.2072 - Operação e Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 194) 

Fonte de Recursos: 100 - Recursos Ordinários...........................................................R$ 	3.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.05 - Gabinete do Prefeito 

02.05.00.04.131.0013.2073 - Manutenção dos Serviços de Imprensa e Divulgação 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 199) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 	10.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.05 - Gabinete do Prefeito 

02.05.00.04.131.0013.2073 - Manutenção dos Serviços de Imprensa e Divulgação 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 200) 

Fonte de Recursos: 100 - Recursos Ordinários......................................................... 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.06 - Secretaria Municipal de Governo 

02.06.00.04.122.0020.2081 - Operação e Manutenção da Secretaria de Governo 

R$ 	140.000,00 

y 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 202) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários...........................................................R$ 	9.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.06 - Secretaria Municipal de Governo 

02.06.00.04.122.0020.2081 - Operação e Manutenção da Secretaria de Governo 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 204) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 	75.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.07 - Procuradoria Jurídica 

02.07.00.02.062.0022.2085 - Operação e Manutenção da Procuradoria Jurídica 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 206) 

Fonte de Recursos: 100 - Recursos Ordinários .......... ..... ... ......................................... R$ 	5.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.07 - Procuradoria Jurídica 

02.07.00.02.062.0022.2087 - Operação e Manutenção do PROCON 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 209) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários...........................................................R$ 	5.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.08 - Secretaria Municipal de Administração 

02.08.00.04.122.0040.2093 - Operação e Manutenção da Secretaria de Administração 

3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria (ficha 216) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários.........................................................R$ 	140.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.08 - Secretaria Municipal de Administração 

02.08.00.04.122.0040.2209 - Manutenção e Abastecimento do Almoxarifado 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (ficha 221) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários.........................................................R$ 	100.000.00 

'e 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.08 - Secretaria Municipal de Administração 

02.08.00.04.122.0040.2213 - Aquisição e Administração do Mobiliário da Prefeitura de Caxambu 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente (ficha 224) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 	10.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.08 - Secretaria Municipal de Administração 

02.08.00.09.272.0040.2210 - Manutenção de Pagamento da Previdência dos Servidores 

3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais (ficha 234) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários.........................................................R$ 	132.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.09 - Secretaria Municipal de Finanças 

02.09.00.04.123.0024.2215 - Operação e Manutenção da Secretaria de Finanças 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 236) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 	82.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.09 - Secretaria Municipal de Finanças 

02.09.00.04.123.0024.2215 - Operação e Manutenção da Secretaria de Finanças 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 239) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários.........................................................R$ 	180.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.10 - Secretaria Municipal de Controle Interno 

02.10.00.04.125.0010.2107 - Operação e Manutenção da Secretaria de Controle Interno 

3.1.90.11.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 248) 

Fonte de Recursos: 100 — Recursos Ordinários..........................................................R$ 	30.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.11 - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

Jf 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ZU 	CAXAMBU-MG 

02.11.00.23.695.0041.2221 - Manutenção das Atividades de Apoio e Incentivo ao Turismo 

3.3.50.41 .00 - Contribuições (ficha 265) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários .......................................... ....... ......... R$ 	62.00000 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.12 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

02.12.00.27.122.0018.2216 - Operação e Manutenção da Secretaria de Esportes e Laser 

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado (ficha 271) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 
	

12. 000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.12 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

02.12.00.27.122.0018.2216 - Operação e Manutenção da Secretaria de Esportes e Laser 

31.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 272) 

Fonte de Recursos: 100 — Recursos Ordinários..........................................................R$ 
	

10.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.12 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

02.12.00.27.8120018.2217 - Manutenção das Atividades de Apoio e Incentivo ao Esporte 

3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (ficha 279) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 
	

25.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.12 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

02.12.00.27.812.0018.2217 - Manutenção das Atividades de Apoio e Incentivo ao Esporte 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 280) 

Fonte de Recursos: 100 - Recursos Ordinários...........................................................R$ 
	

5.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.12 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

02.12.00.27.812.0018.2217 - Manutenção das Atividades de Apoio e Incentivo ao Esporte 

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (ficha 282) 



ir 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários...........................................................R$ 	5.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.13 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

02.13.00.18.122.0042.2180 - Operação e Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 

3.1.90.11 .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 283) 

Fonte de Recursos: 100 — Recursos Ordinários.........................................................R$ 	100.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.13 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

02.13.00.18.122.0042.2180 — Operação e Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 284) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 	10.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.14 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

02.14.00.15.451.0043.1102 - Construção/Reforma/Manutenção das Vias Urbanas, Estradas Vicinais 

e Afins 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações (ficha 304) 

Fonte de Recursos: 100 — Recursos Ordinários..........................................................R$ 	30.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.14 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

02.14.00.15.451 .0043.1103 - Construção/Reforma/Manutenção de Praças, Quadras de Esportes e 

Afins 

4.4.90.51 .00 - Obras e Instalações (ficha 306) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários.........................................................R$ 	100.000,00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.14 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

02.14.00.15.452.0043.1104 - Implementação/Ampliação e Readequação dos Serviços Públicos 

4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis (ficha 308) 

r~~ 	

, f 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários.........................................................R$ 	100.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.14 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

02.14.00.15.452.0043.2138 - Manutenção dos Serviços Urbanos 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 309) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários.........................................................R$ 	530.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.15 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Planejamento Urbano 

02.15.00.15.122.0044.2172 - Operação e Manutenção da Secretaria de Planejamento Urbano 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 317) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 	90.000.00 

02 - Prefeitura Municipal de Caxambu 

02.15 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Planejamento Urbano 

02.15.00.15 122.0044.2174 - Coordenação e Manutenção do Departamento de Trânsito e JARI 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 320) 

Fonte de Recursos: 100— Recursos Ordinários..........................................................R$ 	36.000.00 

Total das anulações ..................................................................................................R$ 3.264.000,00 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Caxambu - MG. 18 de julho de 2019. 

DIOGO CURI 

Prefeito Mu icipal 

LUZ H 

Secretário Municipal de Administração Interino 


